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บนัทึก 

เรื่อง  การท าสญัญาเช่าเคร่ืองจักรแบบลิสซ่ิงของผูไ้ดร้บัการส่งเสริม 

 ตามพระราชบญัญติัส่งเสริมการลงทุน พ.ศ.๒๕๒๐ 

   

 

ส านกังานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน ได้มีหนังสือที่ นร ๑๒๐๑/๔๒๑๕
ลงวันที่ ๒๓ กรกฎาคม ๒๕๔๐ ถึงส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ความว่า  เนื่องจากมีผู้ได้รับ
การส่งเสริมหลายราย และสมาคมลิสซิ่งไทย ได้มีหนังสือถึงส านักงานคณะกรรมการส่งเสริมการ
ลงทุนขอท าสัญญาเช่าเคร่ืองจักรแบบลิสซิ่ง (leasing) ส าหรับเคร่ืองจักรที่ใช้สิทธิและประโยชน์
ตามบัตรส่งเสริม ซึ่งมาตรา ๔๑ แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ.๒๕๒๐ บัญญัติให้
คณะกรรมการมีอ านาจอนุญาตให้ผู้ได้รับการส่งเสริมจ านอง จ าหน่าย โอน ให้เช่า น าไปใช้ในการ
อื่น หรือให้ผู้อื่นใช้เคร่ืองจักรที่ได้รับยกเว้นหรือลดหย่อนภาษีอากรตามมาตรา ๒๘ หรือมาตรา 
๒๙ ได้ และห้ามมิให้น ากฎหมายว่าด้วยพิกดัอตัราศุลกากรมาใช้บังคับแก่ผู้ได้รับการส่งเสริม โดย
ที่บทบัญญัติดังกล่าวมิได้บัญญัติถึงการเช่าซื้อและการเช่าแบบลิสซิ่งไว้แต่อย่างใด 

ส านักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนจึงขอหารือว่า 
๑. กรณีผู้ ได้รับการส่งเสริมขออนุญาตท าสัญญาเช่าเคร่ืองจักรแบบลิสซิ่ ง

(leasing) ส าหรับเคร่ืองจักรที่ใช้สิทธิยกเว้นหรือลดหย่อนอากรขาเข้าภายหลังจากผู้ ได้รับการ
ส่งเสริมน าเข้ามาแล้ว ส านักงานฯมีอ านาจตามมาตรา ๔๑ แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน 
พ.ศ.๒๕๒๐ ที่จะอนุญาตให้ผู้ ได้รับการส่งเสริมโอนเคร่ืองจักรที่ใช้สิทธิยกเว้นอากรขาเข้าจาก
ส านักงานฯ ไปให้บริษัทลิสซิ่งเพื่อท าสัญญาเช่าเคร่ืองจักรแบบลิสซิ่งกลับมา(sale and lease 

back) ได้หรือไม่ 

๒. กรณีผู้ ได้รับการส่งเสริมประสงค์จะจ าหน่ายเคร่ืองจักรแล้วท าสัญญาเช่า
เคร่ืองจักรแบบลิสซิ่งกลับมา (sale and lease back) ส าหรับเคร่ืองจักรที่ไม่ได้ใช้สิทธยิกเว้นหรือ
ลดหย่อนอากรขาเข้า เนื่องจากไม่มีอากรขาเข้า เช่น เคร่ืองมือแพทย์ หรืออยู่ในพิกดัอตัราอากรขา
เข้าต ่ากว่า ๑๐ เปอร์เซนต์ ซึ่งไม่ได้รับลดหย่อนอากรขาเข้าตามประกาศกระทรวงการคลัง ที่ ศก.
๑๓/๒๕๓๓ ลงวันที่ ๑๘ กันยายน ๒๕๓๓ แต่ได้รับการค า้ประกันภาษีมูลค่าเพิ่มจากส านักงานฯ 
ตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากร ต้องขออนุญาตต่อส านักงานฯ หรือไม่ และหากต้องขออนุญาต
คณะกรรมการมีอ านาจอนุญาต หรือไม่ 

๓. กรณีผู้ ได้รับการส่งเสริมท าสัญญาเช่าเคร่ืองจักรแบบลิสซิ่ง (leasing) ก่อน
น าเข้าแล้วท าการสลักใบตราส่ง (B/L) ให้แก่ผู้ เช่า (lessee) ซึ่งเป็นผู้ ได้รับการส่งเสริมอีกทอด
หนึ่ง จะต้องขออนุญาตก่อน หรือไม่ และคณะกรรมการมีอ านาจอนุญาตให้ใช้สิทธิยกเว้นหรือ
ลดหย่อนอากรขาเข้าตามบัตรส่งเสริม ได้หรือไม่ 

 



 ๒ 

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะท่ี ๘)ได้พิจารณาปัญหา
ดังกล่าวโดยได้ฟังค าชี้ แจงจากผู้แทนส านักนายกรัฐมนตรี (ส านักงานคณะกรรมการส่งเสริมการ
ลงทุน) และผู้แทนกระทรวงการคลัง (กรมศุลกากรและกรมสรรพากร) แล้ว มีความเหน็ดังนี้  

ประเดน็ที่หนึ่ง เห็นว่า มาตรา ๔๑๑ แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ.
๒๕๒๐ ได้ก าหนดให้คณะกรรมการมีอ านาจในการอนุญาตให้ผู้ได้รับการส่งเสริมจ านอง จ าหน่าย 
โอน ฯลฯ เคร่ืองจักรที่ได้รับการยกเว้นหรือลดหย่อนภาษีอากรตามมาตรา ๒๘๒ หรือมาตรา ๒๙๓ 
ได้ ส าหรับส านักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนนั้น จะมีและใช้อ านาจตามมาตรานี้ กโ็ดย
ได้รับมอบอ านาจจากคณะกรรมการตามมาตรา ๑๑๔ แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุนฯ
ส าหรับประเด็นที่หารือนี้ เป็นกรณีที่ผู้ ได้รับส่งเสริมโอนเคร่ืองจักรที่ผู้ ได้รับการส่งเสริมใช้สิทธิ
ยกเว้นอากรขาเข้าให้แก่บริษัทลิสซิ่งโดยการจ าหน่ายแล้วท าสัญญาเช่าเคร่ืองจักรแบบลิสซิ่ง
กลับมา (sale and lease back) ซึ่งตามพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุนฯ นั้น เคร่ืองจักรที่ผู้
ได้รับการส่งเสริมจะใช้สิทธยิกเว้นหรือลดหย่อนอากรขาเข้าได้จะต้องเป็นเคร่ืองจักรที่ได้รับยกเว้น
หรือลดหย่อนอากรขาเข้าตามมาตรา ๒๘ หรือมาตรา ๒๙ แล้วแต่กรณี  ดังนั้น การจ าหน่าย
เคร่ืองจักรในกรณีนี้ จึงอยู่ในอ านาจอนุญาตของคณะกรรมการตามมาตรา ๔๑ และโดยที่มาตรา 
๔๑ มิได้จ ากัดวัตถุประสงค์ในการจ าหน่ายไว้ จึงเป็นดุลพินิจของคณะกรรมการที่จะอนุญาตให้ผู้
ได้รับการส่งเสริมจ าหน่ายเคร่ืองจักรนั้นหรือไม่กไ็ด้ แต่ในส่วนที่เกี่ยวกบัการยกเว้นหรือลดหย่อน
อากรขาเข้านั้น หากคณะกรรมการจะอนุญาตโดยไม่ก าหนดเง่ือนไขใดๆ ผลประโยชน์จากการ

 
๑ มาตรา ๔๑  คณะกรรมการมีอ านาจอนุญาตให้ผู้ได้รับการส่งเสริมจ านอง จ าหน่าย โอน ให้

เช่า น าไปใช้ในการอื่นหรือให้บุคคลอื่นใช้เคร่ืองจักรที่ได้รับยกเว้นหรือลดหย่อนภาษีอากรตามมาตรา ๒๘ หรือ
มาตรา ๒๙ หรือย้ายโรงงานหรือสถานที่ประกอบกจิการไปตั้งหรือด าเนินการในท้องที่อื่น 

การอนุญาตจะท าเป็นหนังสือหรือแก้ไขบัตรส่งเสริม โดยระบุเงื่อนไขและรายละเอยีดในการ
อนุญาตไว้ด้วยกไ็ด้ 

ห้ามมิให้น ากฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราศุลกากรมาใช้บังคับแก่ผู้ ได้รับการส่งเสริมซึ่งได้รับ
อนุญาตจากคณะกรรมการตามมาตรานี้  เว้นแต่คณะกรรมการจะก าหนดเป็นอย่างอื่น  ในกรณีเช่นนี้  ให้น า
กฎหมายว่าด้วยพิกดัอตัราศุลกากรมาใช้บังคับเท่าที่ไม่ขัดหรือแย้ง 

๒ มาตรา ๒๘ ผู้ ได้รับการส่งเสริมจะได้รับยกเว้นอากรขาเข้าส าหรับเครื่องจักรตามที่
คณะกรรมการพิจารณาอนุมัติ แต่เครื่องจักรนั้นต้องไม่เป็นเครื่องจักรที่ผลิตหรือประกอบได้ในราชอาณาจักร 
ซึ่งมีคุณภาพใกล้เคียงกนักบัชนิดที่ผลิตในต่างประเทศ และมีปริมาณเพียงพอที่จะจัดหามาใช้ได้ 

๓ มาตรา ๒๙ เม่ือคณะกรรมการพิจารณาเห็นว่า การให้การส่งเสริมแก่กิจการใด หรือแก่ผู้
ขอรับการส่งเสริมรายใดไม่สมควรให้ได้รับสิทธิและประโยชน์ตามมาตรา ๒๘ คณะกรรมการจะให้การส่งเสริม
แก่กิจการนั้นหรือผู้ ขอรับการส่งเสริมรายนั้น และรายต่อๆ ไป โดยให้ได้รับลดหย่อนอากรขาเข้าส าหรับ
เคร่ืองจักรเพียงกึ่งหนึ่ง หรือจะไม่ให้ได้รับยกเว้นอากรขาเข้าส าหรับเคร่ืองจักรเลยกไ็ด้ 

ฯลฯ    ฯลฯ 
๔ มาตรา ๑๑ ในการปฏิบัติหน้าที่ตามพระราชบัญญัตินี้  คณะกรรมการจะมอบอ านาจให้

ส านักงานกระท าการใดๆ แทน หรือแต่งตั้งคณะอนุกรรมการเพื่อให้กระท าการใดๆ ตามที่มอบหมาย หรือเรียก
บุคคลใดซึ่งเกี่ยวข้องมาให้ข้อเทจ็จริง ค าอธบิาย ค าแนะน า หรือความเหน็กไ็ด้ 

ฯลฯ    ฯลฯ 



 ๓ 

ยกเว้นหรือลดหย่อนอากรขาเข้าจะตกได้แก่บริษัทลิสซิ่งโดยตรง อันไม่ตรงกับวัตถุประสงค์ของ
กฎหมายที่ต้องการลดภาระของผู้ ได้รับการส่งเสริม  คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่าง
กฎหมาย คณะที่ ๘) จึงเห็นว่า ในกรณีที่คณะกรรมการอนุญาตให้ผู้ได้รับการส่งเสริมจ าหน่าย
เคร่ืองจักรให้แก่บริษัทลิสซิ่งตามกรณีที่หารือมานี้  คณะกรรมการต้องอาศัยอ านาจตามมาตรา ๔๑ 
วรรคสาม วางข้อก าหนดให้น ากฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราศุลกากรมาใช้บังคับ เพื่อไม่ให้มีการ
ยกเว้นหรือลดหย่อนอากรขาเข้าส าหรับเคร่ืองจักรที่โอนไปให้แก่บริษัทลิสซิ่ง โดยพิจารณา
เปรียบเทียบกับมาตรา ๔๒๕ แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุนฯ ในเร่ืองการบังคับจ านอง
เคร่ืองจักรที่ได้รับยกเว้นหรือลดหย่อนอากรขาเข้าก่อนระยะเวลาที่คณะกรรมการก าหนดตาม
มาตรา ๔๐ ซึ่งให้ถือว่าผู้ รับจ านองนั้นเป็นผู้น าของเข้าซึ่งสิ้นสิทธใินการได้รับยกเว้นหรือลดหย่อน
ภาษีอากรส าหรับเคร่ืองจักรนั้นในวันรับโอน  ทั้งนี้  เนื่องจากสิทธิและประโยชน์ในการได้รับการ
ยกเว้นหรือลดหย่อนอากรขาเข้าส าหรับเคร่ืองจักรที่น าเข้าเป็นสิทธิและประโยชน์ที่ให้แก่ผู้ได้รับ
การส่งเสริมเท่านั้น ดังเห็นได้จากมาตรา ๒๘ แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุนฯ ซึ่งก าหนด
ว่าผู้ที่จะได้รับยกเว้นอากรขาเข้าคือผู้ได้รับการส่งเสริม และมาตรา ๔๐(๑)๖ ที่ก าหนดว่า ภายใน
ระยะเวลาที่คณะกรรมการก าหนด ห้ามมิให้ผู้ ได้รับการส่งเสริมน าเคร่ืองจักรที่ได้รับยกเว้นหรือ
ลดหย่อนอากรขาเข้าไปใช้ในกิจการอื่น นอกเหนือจากกิจการที่ผู้ได้รับการได้รับการส่งเสริม หรือ
ยินยอมให้ผู้อื่นใช้เคร่ืองจักรนั้น เว้นแต่ได้รับอนุญาตจากคณะกรรมการ ส่วนการเช่าเคร่ืองจักร
แบบลิสซิ่งกลับมานั้นไม่ท าให้ผลของการจ าหน่ายเคร่ืองจักรให้แก่บริษัทลิสซิ่งเปล่ียนแปลงไป 

ประการที่สอง เห็นว่า ตามมาตรา ๔๑ แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุนฯ 
ได้ก าหนดให้คณะกรรมการมีอ านาจอนุญาตให้ผู้ ได้รับการส่งเสริมจ านอง จ าหน่าย โอน ฯลฯ 
เคร่ืองจักรได้เฉพาะกรณีที่เป็นเคร่ืองจักรที่ได้รับยกเว้นหรือลดหย่อนภาษีอากรตามมาตรา ๒๘ 
หรือมาตรา ๒๙ เท่านั้น  ส าหรับเคร่ืองจักรในกรณีที่หารือนี้ เป็นเคร่ืองจักรที่มิได้รับยกเว้นหรือ
ลดหย่อนอากรขาเข้าเพราะเป็นเคร่ืองจักรที่ไม่มีอากรขาเข้า หรืออยู่ในพิกัดอัตราอากรขาเข้าต ่า
กว่าร้อยละ ๑๐ ซึ่งไม่ได้รับยกเว้นอากรขาเข้าตามข้อ ๖๗ ของประกาศคณะกรรมการส่งเสริมการ

 
๕ มาตรา ๔๒  ในกรณีที่ผู้ ได้รับการส่งเสริมจ านองเครื่องจักรที่ได้รับยกเว้นหรือลดหย่อน

ภาษีอากร และผู้รับจ านองซึ่งมิได้เป็นผู้ ได้รับการส่งเสริมบังคับจ านองเครื่องจักรนั้นก่อนพ้นก าหนดเวลาที่
คณะกรรมการก าหนดตามมาตรา ๔๐ ให้น ากฎหมายว่าด้วยพิกดัอตัราศุลกากรมาใช้บังคับแก่ผู้รับจ านองโดยให้
ถือว่าผู้รับจ านองนั้นเป็นผู้น าของเข้าซึ่งสิ้นสทิธิในการได้รับยกเว้นหรือลดหย่อนภาษีอากรส าหรับเคร่ืองจักรนั้น
ในวันรับโอน 

๖ มาตรา ๔๐ ภายในเวลาที่คณะกรรมการก าหนดซึ่งต้องไม่น้อยกว่าห้าปีแต่ไม่เกินสิบห้าปี 
ห้ามมิให้ผู้ได้รับการส่งเสริม 

(๑) ใช้เครื่องจักรที่ผู้ ได้รับการส่งเสริมได้รับยกเว้นหรือลดหย่อนอากรขาเข้าเพื่อการอื่น 
นอกจากกจิการที่ผู้ได้รับการส่งเสริมได้รับการส่งเสริมหรือยินยอมให้ผู้อื่นใช้เคร่ืองจักรนั้น 

(๒) ย้ายโรงงานหรือสถานที่ประกอบกิจการไปตั้งหรือด าเนินการในท้องที่อื่น นอกจากที่
ก าหนดในบัตรส่งเสริม 

ทั้งนี้  เว้นแต่จะได้รับอนุญาตจากคณะกรรมการตามมาตรา ๔๑ 
๗ หลักเกณฑก์ารให้สทิธแิละประโยชน์ด้านภาษีอากร 



 ๔ 

ลงทุน ที่ ๑/๒๕๓๖ เร่ือง นโยบายและหลักเกณฑ์การส่งเสริมการลงทุน ลงวันที่ ๙ เมษายน 
๒๕๓๖  ดังนั้น การจ าหน่ายเคร่ืองจักรดังกล่าวจึงไม่อยู่ในอ านาจอนุญาตของคณะกรรมการตาม
มาตรา ๔๑ 

ส่วนการที่ผู้ ได้รับการส่งเสริมใช้หนังสือของส านักงานคณะกรรมการส่งเสริมการ
ลงทุนเพื่อค า้ประกันภาษีมูลค่าเพิ่มแทนการช าระภาษีมูลค่าเพิ่มส าหรับเคร่ืองจักรที่น าเข้ามานั้น
เป็นการที่ผู้ ได้ รับการส่งเสริมได้รับสิทธิและประโยชน์ตามที่ก าหนดไว้ในประกาศอธิบดี
กรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพิ่ม (ฉบับที่ ๒๐) เร่ือง ก าหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไข
การวางประกันและการถอนประกันภาษีมูลค่าเพิ่ม ตามมาตรา ๘๓/๘ แห่งประมวลรัษฎากร ลง
วันที่ ๒๗ ธันวาคม ๒๕๓๕๘ มิใช่เป็นเร่ืองที่อยู่ในอ านาจของคณะกรรมการตามที่ก าหนดไว้ใน
พระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุนฯ 

ประเด็นที่สาม คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๘) ได้
พิจารณาข้อหารือประกอบกับได้ฟังค าชี้ แจงข้อเทจ็จริงเพิ่มเติมจากผู้แทนส านักนายกรัฐมนตรี 

 

๖.๑ เขต ๑ โครงการที่ประกอบการหรือตั้งโรงงานในกรุงเทพมหานคร สมุทรปราการ 
สมุทรสาคร ปทุมธานี นนทบุรี และนครปฐม 

๖.๑.๑ ให้ได้รับลดหย่อนอากรขาเข้าส าหรับเคร่ืองจักรกึ่งหนึ่งเฉพาะรายการที่ไม่อยู่ใน
ประกาศกระทรวงการคลัง ที่ ศก.๑๓/๒๕๓๓ ลงวันที่ ๑๘ กนัยายน ๒๕๓๓ เว้นแต่รายการเคร่ืองจักรที่มีอากร
ขาเข้าต ่ากว่าร้อยละ ๑๐ จะไม่ได้รับการลดหย่อนส าหรับโครงการต่อไปนี้  

ฯลฯ    ฯลฯ 
๖.๒ เขต ๒ โครงการที่ประกอบการหรือตั้ งโรงงานในจั งหวัดสมุทรสงคราม ราชบุรี 

กาญจนบุรี สพุรรณบุรี อ่างทอง พระนครศรีอยุธยา สระบุรี นครนายก ฉะเชิงเทรา และชลบุรี 

๖.๒.๑ ให้ได้รับลดหย่อนอากรขาเข้าส าหรับเครื่องจักรกึ่งหนึ่งเฉพาะรายการที่ไม่อยู่ใน
ประกาศกระทรวงการคลัง ที่ ศก.๑๓/๒๕๓๓ลงวันที่ ๑๘ กันยายน ๒๕๓๓ เว้นแต่รายการเครื่องจักรที่มีอากร
ขาเข้าต ่ากว่าร้อยละ ๑๐ จะไม่ได้รับการลดหย่อน 

ฯลฯ    ฯลฯ 
๘ ข้อ ๒ การน าเข้าเครื่องจักรหรือการน าเข้าวัตถุดิบเพื่อใช้ในการผลิตเพื่อการส่งออกของผู้

ได้รับการส่งเสริมการลงทุน ผู้น าเข้าจะวางเงินประกันหลักประกัน หรือจัดให้มีผู้ค ้าประกันเพื่ อเป็นประกัน
ภาษีมูลค่าเพิ่มที่ต้องช าระหรือพึงช าระแทนการช าระภาษีมูลค่าเพิ่มกไ็ด้ ส าหรับวิธกีารวางประกันให้กระท าโดย
การย่ืนหนังสอืค า้ประกันของธนาคารต่ออธิบดีกรมศุลกากร ณ กรมศุลกากร หรือ ณ ด่านศุลกากรที่อธิบดีกรม
ศุลกากรก าหนดพร้อมกับหนังสือของส านักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนซึ่งแจ้งขอให้ผู้น าเข้าใช้หนังสือ
ค ้าประกันของธนาคารเป็นประกันภาษีมูลค่าเพิ่ม และการถอนประกันดังกล่าวให้กระท าได้เม่ือส านักงาน
คณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนได้มีหนังสอืถึงอธบิดีกรมศุลกากรรับรองว่าเคร่ืองจักรหรือวัตถุดิบดังกล่าวเป็น
ของที่ได้รับอนุมัติให้น าเข้าตามโครงการส่งเสริมการลงทุนและขอให้สั่งถอนประกนัดังกล่าว 

ข้อ ๓ การวางประกันและการถอนประกันตามข้อ ๒ ผู้น าเข้าจะใช้หนังสือของส านักงาน
คณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนเป็นเสมือนหนังสอืค า้ประกนัแทนหนังสอืค า้ประกนัของธนาคาร และใช้หนังสือ
ดังกล่าวเป็นหลักฐานในการถอนประกันด้วยกไ็ด้ ในกรณีดังกล่าวหนังสือของส านักงานคณะกรรมการส่งเสริม
การลงทุนจะต้องรับรองว่าเครื่องจักรหรือวัตถุดิบดังกล่าวเป็นของที่ได้รับอนุมัติให้ได้รับสทิธแิละประโยชน์ตาม
โครงการที่ได้รับอนุมัติส่งเสริมการลงทุน และขอให้สั่งถอนประกนัดังกล่าวด้วย 

ฯลฯ    ฯลฯ 



 ๕ 

(ส านักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน) แล้ว เห็นว่า ประเดน็ที่ขอหารือนี้ เป็นกรณีผู้ได้รับ
ส่งเสริมท าสัญญาเช่าเคร่ืองจักรแบบลิสซิ่งกับบริษัทลิสซิ่งไว้ก่อนที่จะมีการน าเคร่ืองจักรเข้า และ
เมื่อบริษัทลิสซิ่งได้รับใบตราส่ง(B/L) กไ็ด้สลักหลังให้แก่ผู้ได้รับการส่งเสริมรายนั้นเอง กรณีนี้ ผู้
ได้รับการส่งเสริมจะต้องขออนุญาตก่อนหรือไม่ และคณะกรรมการมีอ านาจอนุญาตให้ผู้ได้รับการ
ส่งเสริมใช้สทิธยิกเว้นหรือลดหย่อนอากรขาเข้าตามบัตรส่งเสริมได้หรือไม่ 

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๘) ได้พิจารณาปัญหา
ดังกล่าวแล้ว เหน็ว่า เคร่ืองจักรที่น าเข้ามานั้น บริษัทลิสซิ่งเป็นผู้สั่งเข้ามาในนามของตนเองเพื่อให้
ผู้ได้รับการส่งเสริมเช่าตามสัญญาลิสซิ่งที่ได้ท าไว้ก่อนน าเข้า เมื่อบริษัทลิสซิ่งได้รับใบตราส่งแล้ว
จึงได้สลักหลังใบตราส่งให้แก่ผู้ได้รับการส่งเสริม ซึ่งค าว่า “ใบตราส่ง” นั้น ตามมาตรา ๓๙ แห่ง
พระราชบัญญัติรับขนของทางทะเล พ.ศ.๒๕๓๔ ได้ก าหนดนิยามไว้ว่า หมายถึงหลักฐานที่ผู้ขนส่ง
ออกให้แก่ผู้ส่งของเพื่อแสดงว่าผู้ขนส่งได้รับของตามที่ระบุในใบตราส่งไว้ในความดูแลแล้ว และผู้
ขนส่งรับที่จะส่งมอบของดังกล่าวให้แก่ผู้มีสิทธิรับของนั้นเมื่อได้รับเวนคืนใบตราส่ง  ดังนั้น ผล
ของการที่บริษัทลิสซิ่งสลักหลังใบตราส่งให้แก่ผู้ ได้รับการส่งเสริมจึงเป็นเพียงท าให้ผู้ ได้รับการ
ส่งเสริมเป็นผู้มีสิทธิรับเคร่ืองจักรตามที่ปรากฏในใบตราส่งเท่านั้น มิได้ท าให้เปล่ียนแปลงฐานะ
ของผู้ ได้รับการส่งเสริมที่เป็นผู้ เช่าเคร่ืองจักรจากบริษัทลิสซิ่งซึ่ งเป็นผู้ ให้เช่าตามสัญญาเช่า
เคร่ืองจักรแบบลิสซิ่งที่ได้กระท าไว้ก่อนการน าเข้า และโดยที่พระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุนฯ
ก าหนดให้สิทธิและประโยชน์ต่างๆ รวมทั้งสิทธิและประโยชน์ในเร่ืองการยกเว้นหรือลดหย่อน
อากรขาเข้าเกี่ยวกับเคร่ืองจักรเป็นสิทธิประโยชน์ของผู้ได้รับการส่งเสริมเท่านั้น๑๐ และเคร่ืองจักร
ที่จะได้รับยกเว้นหรือลดหย่อนอากรขาเข้าจะต้องเป็นเคร่ืองจักรที่จ าเป็นต้องใช้ในกิจการที่ได้รับ
การส่งเสริมด้วย๑๑ ฉะนั้น การที่บริษัทลิสซิ่งสลักหลังใบตราส่งให้แก่ผู้ได้รับการส่งเสริมกด็ี หรือ
การที่ผู้ได้รับการส่งเสริมรับเอาใบตราส่งนั้นมากด็ี จึงไม่เกี่ยวกบัอ านาจอนุญาตของคณะกรรมการ
ตามมาตรา ๔๑ แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุนฯ 

ส าหรับกรณีที่ว่าคณะกรรมการมีอ านาจอนุญาตให้ผู้ ได้รับการส่งเสริมใช้สิทธิ
ยกเว้นหรือลดหย่อนอากรขาเข้าตามบัตรส่งเสริมได้หรือไม่นั้น  ตามหนั งสือของส านักงาน

 
๙ มาตรา ๓ ในพระราชบัญญัตินี้  

ฯลฯ    ฯลฯ 
“ใบตราส่ง” หมายความว่า เอกสารที่ผู้ขนส่งออกให้แก่ผู้ส่งของเป็นหลักฐานแห่งสัญญารับ

ขนของทางทะเลแสดงว่าผู้ขนส่งได้รับของตามที่ระบุในใบตราส่งไว้ในความดูแลหรือได้บรรทุกของลงเรือแล้ว 
และผู้ขนส่งรับที่จะส่งมอบของดังกล่าวให้แก่ผู้มีสทิธริับของนั้นเม่ือได้รับเวนคืนใบตราส่ง 

๑๐ โปรดดูเชิงอรรถที่ ๒ และ ๓, ข้างต้น 
๑๑ มาตรา ๔  ในพระราชบัญญัตินี้  

ฯลฯ    ฯลฯ 
“เครื่องจักร” หมายความว่า  เครื่องจักรที่จ าเป็นต้องใช้ในกิจการที่ได้รับการส่งเสริม และ

เคร่ืองจักรที่จ าเป็นต้องใช้ในการก่อสร้างโรงงาน ซึ่งรวมถึงส่วนประกอบ อุปกรณ์ เคร่ืองมือ เคร่ืองใช้ และโครง
โรงงานส าเรจ็รูปที่น ามาติดตั้งเป็นโรงงานด้วย 

ฯลฯ    ฯลฯ 



 ๖ 

คณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนที่ขอหารืออาจท าให้เข้าใจได้อีกทางหนึ่งว่าหมายถึงกรณีอ านาจ
ของคณะกรรมการตามมาตรา ๒๘ และมาตรา ๒๙ แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุนฯ ซ่ึงใน
เร่ืองนี้ คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๘) เห็นว่า มาตรา ๒๘ เป็นเร่ือง
เกี่ยวกบัการยกเว้นอากรขาเข้าส าหรับเคร่ืองจักรซึ่งคณะกรรมการพิจารณาอนุมัติให้แก่ผู้ได้รับการ
ส่งเสริม  ดังนั้นหากจิการลิสซิ่งเป็นกจิการที่ได้รับการส่งเสริม และผู้ประกอบกจิการลิสซิ่งซึ่งเป็นผู้
ได้รับการส่งเสริม คณะกรรมการกย่็อมมีอ านาจอนุมัติตามเง่ือนไขที่ก าหนดไว้ในมาตรานี้  แต่หาก
กิจการลิสซิ่งมิใช่กิจการที่ได้รับการส่งเสริม และผู้ประกอบกิจการลิสซิ่งมิใช่ผู้ ได้รับการส่งเสริม 
คณะกรรมการกไ็ม่อาจใช้อ านาจตามมาตรานี้ อนุมัติให้ยกเว้นอากรขาเข้าส าหรับเคร่ืองจักรที่
น าเข้ามาได้ ส่วนมาตรา ๒๙ เป็นกรณีที่หากคณะกรรมการเห็นว่า ในการให้การส่งเสริมแก่กจิการ
ใดหรือผู้ขอรับการส่งเสริมรายใดไม่สมควรให้สิทธแิละประโยชน์ตามมาตรา ๒๘ คณะกรรมการก็
มีอ านาจที่จะให้กิจการนั้นหรือผู้ ขอรับการส่งเสริมรายนั้นได้รับลดหย่อนอากรขาเข้าส าหรับ
เคร่ืองจักรเพียงกึ่งหนึ่งกไ็ด้ หรือมิให้ได้รับการยกเว้นอากรขาเข้าเลยกไ็ด้ ในกรณีที่หารือนี้ ไม่
ปรากฏว่ากจิการลิสซิ่งเป็นกจิการที่ได้รับการส่งเสริม  ดังนั้นเคร่ืองจักรที่น าเข้ามาดังกล่าวจึงไม่อยู่
ในข่ายได้รับลดหย่อนอากรขาเข้าตามมาตรา ๒๙ อกีเช่นกนั 
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ซึ
บันทึก
เรื่อง การทําสัญญาเข่าเครื่องจักรแบบลิสซิงของผู้ได้รับการส่งเสริม

ตามพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ.๒๕๒๐

สํานักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน ได้มีหนังสือที่ นร ๑๒๐๑/๕๒๑๕
ลงวันที่ ๒๓ กรกฎาคม ๒๕๕๐ ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ความว่า  เนื่องจากมีผู้ได้รับ
การส่งเสริมหลายราย และสมาคมลิสซิ่งไทย ได้มีหนังสือถึงสํานักงานคณะกรรมการส่งเสริมการ
ลงทุนขอทําสัญญาเช่าเครื่องจักรแบบลิสซิ่ง (leasing) สําหรับเครื่องจักรที่ใช้สิทธิและประโยชน์
ตามบัตรส่งเสริม ซึ่งมาตรา ๕๑ แ
             ห่งพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ.๒๕๒๐ บัญญัติให้
คณะกรรมการมีอํานาจอนุญาตให้ผู้ได้รับการส่งเสริมจํานอง จําหน่าย โอน ให้เช่า นําไปใช้ในการ
อื่น หรือให้ผู้อื่นใช้เครื่องจักรที่ได้รับยกเว้นหรือลดหย่อนภาษีอากรตามมาตรา ๒๕ หรือมาตรา
๒๕ ได้ และห้ามมิให้นํากฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราศุลกากรมาใช้บังคับแก่ผู้ได้รับการส่งเสริม โดย

ที่บทบัญญัติดังกล่าวมิได้บัญญัติถึงการเช่าซื้อและการเช่าแบบลิสซึ่งไว้แต่อย่างใด

สํานักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนจึงขอหารือว่า

9. กรณีผู้ได้รับการส่งเสริมขออนุญาตทําสัญญาเช่
             าเครื่องจักรแบบลิสซิ่ง
easing) สําหรับเครื่องจักรที่ใช้สิทธิยกเว้นหรือลดทย่อนอากรขาเข้าภายหลังจากผู้ได้รับการ
ส่งเสริมนําเข้ามาแล้ว สํานักงานฯมีอํานาจตามมาตรา ๕๑ แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน
พ.ศ.๒๕๒๐ ที่จะอนุญาตให้ผู้ได้รับการส่งเสริมโอนเครื่องจักรที่ใช้สิทธิยกเว้นอากรขาเข้าจาก
สํานักงานฯ ไปให้บริษัทลิสซิ่งเพื่อทําสัญญาเช่าเครื่องจักรแบบลิสซึ่งกลับมา(ธล16 and lease
back) ได้หรือไม่

๒. กรณีผู้ได้รับการส่งเสริมประสงค์จะจําหน่ายเครื่องจักรแล้วทําสัญญาเช่า
เครื่องจักรแบบลิสซึ่งกลับมา (sale and
              lease back) สําหรับเครื่องจักรที่ไม่ได้ใช้สิทธิยกเว้นหรือ
ลดหย่อนอากรขาเข้า เนื่องจากไม่มีอากรขาเข้า เช่น เครื่องมือแพทย์ หรืออยู่ในพิกัดอัตราอากรขา
เข้าตํากว่า ๑๐ เปอร์เซนต์ ซึ่งไม่ได้รับลดหย่อนอากรขาเข้าตามประกาศกระทรวงการคลัง ที่ an,
๑๓/๒๕๓๓ ลงวันที่ ๑๕ กันยายน ๒๕๓๓ แต่ได้รับการค้้าประกันภาษีมูลค่าเพิ่มจากสํานักงานฯ
ตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากร ต้องขออนุญาตต่อสํานักงานฯ หรือไม่ และหากต้องขออนุญาต
คณะกรรมการมีอํานาจอนุญาต หรือไม่

o. กรณีผู้ได้รับการส่งเสริมทําสัญญาเช่าเครื่องจักรแบบลิสซิ่ง (lea
             sing) ก่อน
นําเข้าแล้วทําการสลักใบตราส่ง (B/L) Turgut (lessee) ซึ่งเป็นผู้ได้รับการส่งเสริมอีกทอด
หนึ่ง จะต้องขออนุญาตก่อน หรือไม่ และคณะกรรมการมีอํานาจอนุญาตให้ใช้สิทธิยกเว้นหรือ
ลดหย่อนอากรขาเข้าตามบัตรส่งเสริม ได้หรือไม่
             [END PAGE 1]
             la

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๕)ได้พิจารณาปัญหา
ดังกล่าวโดยได้ฟังคําชี้แจงจากผู้แทนสํานักนายกรัฐมนตรี (สํานักงานคณะกรรมการส่งเสริมการ
ลงทุน) และผู้แทนกระทรวงการคลัง (กรมศุลกากรและกรมสรรพากร) แล้ว มีความเห็นดังนี้

ประเด็นที่หนึ่ง เห็นว่า มาตรา do” แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ.
๒๕๒๐ ได้กําหนดให้คณะกรรมการมีอํานาจในการอนุญาตให้ผู้ได้รับการส่งเสริมจํานอง จําหน่าย
โอน ฯลฯ เครื่องจักรที่ได้รับการยกเว้นหรือลดหย่อนภาษีอากรตามมาตรา tee” หรือมาตรา ๒๓๕”
ได้ สําหรับสํานักงานคณะกร
             รมการส่งเสริมการลงทุนนั้น จะมีและใช้อํานาจตามมาตรานี้ก็โดย
ได้รับมอบอํานาจจากคณะกรรมการตามมาตรา ๑๑“ แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุนฯ

:   soda &   ad 6 a   dow ad var   1 a ex
สําหรับประเด็นที่หารือนี่เป็นกรณีที่ผู้ได้รับส่งเสริมโอนเครื่องจักรที่ผู้ได้รับการส่งเสริมใช้สิทธิ

ยกเว้นอากรขาเข้าให้แก่บริษัทลิสซิงโดยการจําหน่ายแล้วทําสัญญาเช่าเครื่องจักรแบบลิสซิง

กลับมา (sale and lease back) ซึ่งตามพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุนฯ นั้น เครื่องจักรที่ผู้
ได้รับการส่งเสริมจะใช้สิทธิยกเว้นหรือลดหย่อนอา
             กรขาเข้าได้จะต้องเป็นเครื่องจักรที่ได้รับยกเว้น
หรือลดหย่อนอากรขาเข้าตามมาตรา ๒๕ หรือมาตรา ๒๓ แล้วแต่กรณี ดังนั้น การจําหน่าย
เครื่องจักรในกรณีนี้จึงอยู่ในอํานาจอนุญาตของคณะกรรมการตามมาตรา ๕๑ และโดยที่มาตรา
๕๑ มิได้จํากัดวัตถุประสงค์ในการจําหน่ายไว้ จึงเป็นดุลพินิจของคณะกรรมการที่จะอนุญาตให้ผู้
ได้รับการส่งเสริมจําหน่ายเครื่องจักรนั้นหรือไม่ก็ได้ แต่ในส่วนที่เกี่ยวกับการยกเว้นหรือลดหย่อน

อากรขาเข้านั้น หากคณะกรรมการจะอนุญาตโดยไม่กําหนดเงื่อนไขใด ๆ ผลประโยชน์จากการ

* มาตรา ๕๑ คณะกรรมการมีอํานาจ
             อนุญาตให้ผู้ได้รับการส่งเสริมจํานอง จําหน่าย โอน ให้
เช่า นําไปใช้ในการอื่นหรือให้บุคคลอื่นใช้เครื่องจักรที่ได้รับยกเว้นหรือลดหย่อนภาษีอากรตามมาตรา ๒๕ หรือ
มาตรา ๒๓ หรือย้ายโรงงานหรือสถานที่ประกอบกิจการไปตั้งหรือดําเนินการในท้องที่อื่น

การอนุญาตจะทําเป็นหนังสือหรือแก้ไขบัตรส่งเสริม โดยระบุเงื่อนไขและรายละเอียดในการ
อนุญาตไว้ด้วยก็ได้

ห้ามมิให้นํากฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราศุลกากรมาใช้บังคับแก่ผู้ได้รับการส่งเสริมซึ่งได้รับ
อนุญาตจากคณะกรรมการตามมาตรานี้ เว้นแต่คณะกรรมการจะกําหนดเป็นอย่างอื่น ในกรณ
             ีเซ่นนี้ ให้นํา
กฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราศุลกากรมาใช้บังคับเท่าที่ไม่ขัดหรือแย้ง

๒ มาตรา ๒๕ ผู้ได้รับการส่งเสริมจะได้รับยกเว้นอากรขาเข้าสําทรับเครื่องจักรตามที่
คณะกรรมการพิจารณาอนุมัติ แต่เครื่องจักรนั้นต้องไม่เป็นเครื่องจักรที่ผลิตหรือประกอบได้ในราชอาณาจักร
ซึ่งมีคุณภาพใกล้เคียงกันกับชนิดที่ผลิตในต่างประเทศ และมีปริมาณเพียงพอที่จะจัดหามาใช้ได้

๓ มาตรา ๒๓ เมื่อคณะกรรมการพิจารณาเห็นว่า การให้การส่งเสริมแก่กิจการใด หรือแก่ผู้
ขอรับการส่งเสริมรายใดไม่สมควรให้ได้รับสิทธิและประโยชน์ตามมาตรา ๒๕ คณะกร
             รมการจะให้การส่งเสริม
แก่กิจการนั้นหรือผู้ขอรับการส่งเสริมรายนั้น และรายต่อ ๆ ไป โดยให้ได้รับลดหย่อนอากรขาเข้าสําหรับ
เครื่องจักรเพียงกิ่งหนึ่ง หรือจะไม่ให้ได้รับยกเว้นอากรขาเข้าสําหรับเครื่องจักรเลยก็ได้

ฯลฯ                      ฯลฯ

* มาตรา oo ในการปฏิบัติหน้าที่ตามพระราชบัญญัตินี้ คณะกรรมการจะมอบอํานาจให้
สํานักงานกระทําการใด ๆ แทน หรือแต่งตั้งคณะอนุกรรมการเพื่อให้กระทําการใด ๆ ตามที่มอบหมาย หรือเรียก
บุคคลใดซึ่งเกี่ยวข้องมาให้ข้อเท็จจริง คําอธิบาย คําแนะนํา หรือความเห็นก็ได้

ฯลฯ           
                             ฯลฯ
             [END PAGE 2]
             ยกเว้นหรือลดหย่อนอากรขาเข้าจะตกได้แก่บริษัทลิสซิ่งโดยตรง อันไม่ตรงกับวัตถุประสงค์ของ
กฎหมายที่ต้องการลดภาระของผู้ได้รับการส่งเสริม คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่าง
กฎหมาย คณะที่ ๕) จึงเห็นว่า ในกรณีที่คณะกรรมการอนุญาตให้ผู้ได้รับการส่งเสริมจําหน่าย
เครื่องจักรให้แก่บริษัทลิสซิ่งตามกรณีที่หารือมานี้ คณะกรรมการต้องอาศัยอํานาจตามมาตรา ๕๑
วรรคสาม วางข้อกําหนดให้นํากฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราศุลกากรมาใช้บังคับ เพื่อไม่ให้มีการ
ยกเว้นหรือลดหย่อนอากรขาเข้าสําหรับเครื่องจักรที่โอนไปให้แก่บริษัทลิสซิ่ง โดยพิจา
             รณา

เปรียบเทียบกับมาตรา do” แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุนฯ ในเรื่องการบังคับจํานอง
เครื่องจักรที่ได้รับยกเว้นหรือลดหย่อนอากรขาเข้าก่อนระยะเวลาที่คณะกรรมการกําหนดตาม
มาตรา ๕๐ ซึ่งให้ถือว่าผู้รับจํานองนั้นเป็นผู้นําของเข้าซึ่งสิ้นสิทธิในการได้รับยกเว้นหรือลดหย่อน
ภาษีอากรสําหรับเครื่องจักรนั้นในวันรับโอน ทั้งนี้ เนื่องจากสิทธิและประโยชน์ในการได้รับการ
ยกเว้นหรือลดหย่อนอากรขาเข้าสําทรับเครื่องจักรที่นําเข้าเป็นสิทธิและประโยชน์ที่ให้แก่ผู้ได้รับ
การส่งเสริมเท่านั้น ดังเห็นได้จากมาตรา ๒๕ แห่งพระ
             ราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุนฯ ซึ่งกําหนด
ว่าผู้ที่จะได้รับยกเว้นอากรขาเข้าคือผู้ได้รับการส่งเสริม และมาตรา ๕๐(๑)" ที่กําหนดว่า ภายใน
ระยะเวลาที่คณะกรรมการกําหนด ห้ามมิให้ผู้ได้รับการส่งเสริมนําเครื่องจักรที่ได้รับยกเว้นหรือ
ลดหย่อนอากรขาเข้าไปใช้ในกิจการอื่น นอกเหนือจากกิจการที่ผู้ได้รับการได้รับการส่งเสริม หรือ
ยินยอมให้ผู้อื่นใช้เครื่องจักรนั้น เว้นแต่ได้รับอนุญาตจากคณะกรรมการ ส่วนการเช่าเครื่องจักร
แบบลิสซึ่งกลับมานั้นไม่ทําให้ผลของการจําหน่ายเครื่องจักรให้แก่บริษัทลิสซึ่งเปลี่ยนแปลงไป

ประการท
             ี่สอง เห็นว่า ตามมาตรา ๕๑ แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุนฯ
ได้กําหนดให้คณะกรรมการมีอํานาจอนุญาตให้ผู้ได้รับการส่งเสริมจํานอง จําหน่าย โอน ฯลฯ
เครื่องจักรได้เฉพาะกรณีที่เป็นเครื่องจักรที่ได้รับยกเว้นหรือลดหย่อนภาษีอากรตามมาตรา ๒๕
หรือมาตรา ๒๓ เท่านั้น สําหรับเครื่องจักรในกรณีที่หารือนี้เป็นเครื่องจักรที่มิได้รับยกเว้นหรือ
ลดหย่อนอากรขาเข้าเพราะเป็นเครื่องจักรที่ไม่มีอากรขาเข้า หรืออยู่ในพิกัดอัตราอากรขาเข้าต่า

กว่าร้อยละ ๑๐ ซึ่งไม่ได้รับยกเว้นอากรขาเข้าตามข้อ ๒” ของประกาศคณะกรรมการส่งเสริมการ

             
* มาตรา ๕๒ ในกรณีที่ผู้ได้รับการส่งเสริมจํานองเครื่องจักรที่ได้รับยกเว้นหรือลดหย่อน
ภาษีอากร และผู้รับจํานองซึ่งมิได้เป็นผู้ได้รับการส่งเสริมบังคับจํานองเครื่องจักรนั้นก่อนพันกําหนดเวลาที่
ดคณะกรรมการกําหนดตามมาตรา ๕๐ ให้นํากฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราศุลกากรมาใช้บังคับแก่ผู้รับจํานองโดยให้
ถือว่าผู้รับจํานองนั้นเป็นผู้นําของเข้าซึ่งสิ้นสิทธิในการได้รับยกเว้นหรือลดหย่อนภาษีอากรสําหรับเครื่องจักรนั้น
ในวันรับโอน

» มาตรา ๕๐ ภายในเวลาที่คณะกรรมการกําหนดซึ่งต้องไม่น้อยกว่าห้าปีแต่ไม่เกินสิบห้าปี
ห้ามมิ
             ให้ผู้ได้รับการส่งเสริม

(๑) ใช้เครื่องจักรที่ผู้ได้รับการส่งเสริมได้รับยกเว้นหรือลดหย่อนอากรขาเข้า เพื่อการอื่น
นอกจากกิจการที่ผู้ได้รับการส่งเสริมได้รับการส่งเสริมหรือยินยอมให้ผู้อื่นใช้เครื่องจักรนั้น

(๒) ฮ้ายโรงงานหรือสถานที่ประกอบกิจการไปตั้งหรือดําเนินการในห้องที่อื่น นอกจากที่
กําหนดในบัตรส่งเสริม

ทั้งนี้ เว้นแต่จะได้รับอนุญาตจากคณะกรรมการตามมาตรา ๕๑

9 หลักเกณฑ์การให้สิทธิและประโยชน์ด้านภาษีอากร
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             ลงทุน ที่ ๑/๒๕๓๐ เรื่อง นโยบายและหลักเกณฑ์การส่งเสริมการลงทุน ลงวันที่ « เมษายน
๒๕๓๒ ดังนั้น การจําหน่ายเครื่องจักรดังกล่าวจึงไม่อยู่ในอํานาจอนุญาตของคณะกรรมการตาม
มาตรา ๕๑

ส่วนการที่ผู้ได้รับการส่งเสริมใช้หนังสือของสํานักงานคณะกรรมการส่งเสริมการ
ลงทุนเพื่อค้าประกันภาษีมูลค่าเพิ่มแทนการชําระภาษีมูลค่าเพิ่มสําหรับเครื่องจักรที่นําเข้ามานั้น
เป็นการที่ผู้ได้รับการส่งเสริมได้รับสิทธิและประโยชน์ตามที่กําหนดไว้ในประกาศอธิบดี
กรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพิ่ม (ฉบับที่ ๒๐) Gas กําหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ
              และเงื่อนไข
การวางประกันและการถอนประกันภาษีมูลค่าเพิ่ม ตามมาตรา ๕๓ /๕ แห่งประมวลรัษฎากร ลง
วันที่ ๒๐ ธันวาคม ๒๕๓๕” มิใช่เป็นเรื่องที่อยู่ในอํานาจของคณะกรรมการตามที่กําหนดไว้ใน
พระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุนฯ

ประเด็นที่สาม คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๕) ได้
พิจารณาข้อหารือประกอบกับได้ฟังคําชี้แจงข้อเท็จจริงเพิ่มเติมจากผู้แทนสํานักนายกรัฐมนตรี

๒.๑ เขต ๑ โครงการที่ประกอบการหรือตั้งโรงงานในกรุงเทพมหานคร สมุทรปราการ
สมุทรสาคร ปทุมธานี นนทบุรี และนครปฐม
๒.๑.๑ ให้ได้รับลดหย่อนอากรขาเข
             ้าสําหรับเครื่องจักรกึ่งหนึ่งเฉพาะรายการที่ไม่อยู่ใน
ประกาศกระทรวงการคลัง ที่ ศก.๑๓/๒๕๓๓ ลงวันที่ ๑๕ กันยายน ๒๕๓๓ เว้นแต่รายการเครื่องจักรที่มีอากร
ขาเข้าตํากว่าร้อยละ oo จะไม่ได้รับการลดหย่อนสําหรับโครงการต่อไปนี้
ฯลฯ                      ฯลฯ
๒.๒ เขต ๒ โครงการที่ประกอบการหรือตั้งโรงงานในจังหวัดสมุทรสงคราม ราชบุรี
กาญจนบุรี สุพรรณบุรี อ่างทอง พระนครศรีอยุธยา สระบุรี นครนายก ฉะเชิงเทรา และชลบุรี
๒.๒.๑ ให้ได้รับลดหย่อนอากรขาเข้าสําหรับเครื่องจักรกิ่งหนึ่งเฉพาะรายการที่ไม่อยู่ใน
ประกาศกระทรวงการคลั
             ง ที่ ศก.๑๓/๒๕๓๓ลงวันที่ ๑๕ กันยายน ๒๕๓๓ เว้นแต่รายการเครื่องจักรที่มีอากร
ขาเข้าตํากว่าร้อยละ ๑๐ จะไม่ได้รับการลดหย่อน
ฯลฯ                      ฯลฯ
«ข้อ ๒ การนําเข้าเครื่องจักรหรือการนําเข้าวัตถุดิบเพื่อใช้ในการผลิตเพื่อการส่งออกของผู้
ได้รับการส่งเสริมการลงทุน ผู้นําเข้าจะวางเงินประกันหลักประกัน หรือจัดให้มีผู้ค้้าประกันเพื่อเป็นประกัน
ภาษีมูลค่าเพิ่มที่ต้องชําระหรือพึงขําระแทนการชําระภาษีมูลค่าเพิ่มก็ได้ สําหรับวิธีการวางประกันให้กระทําโดย
การยื่นหนังสือค้้าประกันของธนาคารต่ออธิบดีกรมศุลกากร 
             ณ กรมศุลกากร หรือ ณ ด่านศุลกากรที่อธิบดีกรม
ศุลกากรกําหนดพร้อมกับหนังสือของสํานักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนซึ่งแจ้งขอให้ผู้นําเข้าใช้หนังสือ
ด้าประกันของธนาคารเป็นประกันภาษีมูลค่าเพิ่ม และการถอนประกันดังกล่าวให้กระทําได้เมื่อสํานักงาน
คณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนได้มีหนังสือถึงอธิบดีกรมศุลกากรรับรองว่าเครื่องจักรหรือวัตถุดิบดังกล่าวเป็น
ของที่ได้รับอนุมัติให้นําเข้าตามโครงการส่งเสริมการลงทุนและขอให้สั่งถอนประกันดังกล่าว
ข้อ ๓ การวางประกันและการถอนประกันตามข้อ ๒ ผู้นําเข้าจะใช้หนังสือของสํานักงา
             น
คณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนเป็นเสมือนหนังสือคั้าประกันแทนหนังสือค้้าประกันของธนาคาร และใช้หนังสือ
ดังกล่าวเป็นหลักฐานในการถอนประกันด้วยก็ได้ ในกรณีดังกล่าวหนังสือของสํานักงานคณะกรรมการส่งเสริม
การลงทุนจะต้องรับรองว่าเครื่องจักรหรือวัตถุดิบดังกล่าวเป็นของที่ได้รับอนุมัติให้ได้รับสิทธิและประโยชน์ตาม
โครงการที่ได้รับอนุมัติส่งเสริมการลงทุน และขอให้สั่งถอนประกันดังกล่าวด้วย
ฯลฯ                      ฯลฯ
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             ๕

(สํานักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน) แล้ว เห็นว่า ประเด็นที่ขอหารือนี้เป็นกรณีผู้ได้รับ
ส่งเสริมทําสัญญาเช่าเครื่องจักรแบบลิสซิ่งกับบริษัทลิสซิ่งไว้ก่อนที่จะมีการนําเครื่องจักรเข้า และ
เมื่อบริษัทลิสซึ่งได้รับใบตราส่ง(3/1) ก็ได้สลักหลังให้แก่ผู้ได้รับการส่งเสริมรายนั้นเอง กรณีนี้ผู้
ได้รับการส่งเสริมจะต้องขออนุญาตก่อนหรือไม่ และคณะกรรมการมีอํานาจอนุญาตให้ผู้ได้รับการ
ส่งเสริมใช้สิทธิยกเว้นหรือลดหย่อนอากรขาเข้าตามบัตรส่งเสริมได้หรือไม่

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๕) ได้พิจารณ
             าปัญหา
ดังกล่าวแล้ว เห็นว่า เครื่องจักรที่นําเข้ามานั้น บริษัทลิสซิ่งเป็นผู้สั่งข้ามาในนามของตนเองเพื่อให้
ผู้ได้รับการส่งเสริมเช่าตามสัญญาลิสซิ่งที่ได้ทําไว้ก่อนนําเข้า เมื่อบริษัทลิสซิ่งได้รับใบตราส่งแล้ว
จึงได้สลักหลังใบตราส่งให้แก่ผู้ได้รับการส่งเสริม ซึ่งคําว่า “ใบตราส่ง” นั้น ตามมาตรา ๓” แห่ง
พระราชบัญญัติรับขนของทางทะเล พ.ศ.๒๕๓๕ ได้กําหนดนิยามไว้ว่า หมายถึงหลักฐานที่ผู้ขนส่ง
ออกให้แก่ผู้ส่งของเพื่อแสดงว่าผู้ขนส่งได้รับของตามที่ระบุในใบตราส่งไว้ในความดูแลแล้ว และผู้

ขนส่งรับที่จะส่งมอบของ
             ดังกล่าวให้แก่ผู้มีสิทธิรับของนั้นเมื่อได้รับเวนคืนใบตราส่ง ดังนั้น ผล
ของการที่บริษัทลิสซิ่งสลักหลังใบตราส่งให้แก่ผู้ได้รับการส่งเสริมจึงเป็นเพียงทําให้ผู้ได้รับการ
ส่งเสริมเป็นผู้มีสิทธิรับเครื่องจักรตามที่ปรากฏในใบตราส่งเท่านั้น มิได้ทําให้เปลี่ยนแปลงฐานะ
ของผู้ได้รับการส่งเสริมที่เป็นผู้เช่าเครื่องจักรจากบริษัทลิสซิ่งซึ่งเป็นผู้ให้เช่าตามสัญญาเช่า
เครื่องจักรแบบลิสซิ่งที่ได้กระทําไว้ก่อนการนําเข้า แล ะโดยที่พระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุนฯ
กําหนดให้สิทธิและประโยชน์ต่างๆ รวมทั้งสิทธิและประโยชน์
             ในเรื่องการยกเว้นหรือลดหย่อน
อากรขาเข้าเกี่ยวกับเครื่องจักรเป็นสิทธิประโยชน์ของผู้ได้รับการส่งเสริมเท่านั้น” และเครื่องจักร
ที่จะได้รับยกเว้นหรือลดหย่อนอากรขาเข้าจะต้องเป็นเครื่องจักรที่จําเป็นต้องใช้ในกิจการที่ได้รับ
การส่งเสริมด้วย** ฉะนั้น การที่บริษัทลิสซิ่งสลักหลังใบตราส่งให้แก่ผู้ได้รับการส่งเสริมก็ดี หรือ
การที่ผู้ได้รับการส่งเสริมรับเอาใบตราส่งนั้นมาก็ดี จึงไม่เกี่ยวกับอํานาจอนุญาตของคณะกรรมการ
ตามมาตรา ๕๑ แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุนฯ

สําหรับกรณีที่ว่าคณะกรรมการมีอํานาจอนุญาตให้ผู
             ้ได้รับการส่งเสริมใช้สิทธิ

ยกเว้นหรือลดหย่อนอากรขาเข้าตามบัตรส่งเสริมได้หรือไม่นั้น ตามหนังสือของสํานักงาน

* มาตรา ๓ ในพระราชบัญญัตินี้
ฯลฯ                      ฯลฯ
“ใบตราส่ง” หมายความว่า เอกสารที่ผู้ขนส่งออกให้แก่ผู้ส่งของเป็นหลักฐานแห่งสัญญารับ
ขนของทางทะเลแสดงว่าผู้ขนส่งได้รับของตามที่ระบุในใบตราส่งไว้ในความดูแลหรือได้บรรทุกของลงเรือแล้ว
และผู้ขนส่งรับที่จะส่งมอบของดังกล่าวให้แก่ผู้มีสิทธิรับของนั้นเมื่อได้รับเวนคืนใบตราส่ง
*» โปรดดูเชิงอรรถที่ ๒ และ ๓, ข้างต้น
* มาตรา ๕ ในพระราชบัญญัตินี้

             ฯลฯ                      ฯลฯ
“เครื่องจักร” หมายความว่า เครื่องจักรที่จําเป็นต้องใช้ในกิจการที่ได้รับการส่งเสริม และ
เครื่องจักรที่จําเป็นต้องใช้ในการก่อสร้างโรงงาน ซึ่งรวมถึงส่วนประกอบ อุปกรณ์ เครื่องมือ เครื่องใช้ และโครง
โรงงานสําเร็จรูปที่นํามาติดตั้งเป็นโรงงานด้วย
ฯลฯ                      ฯลฯ
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             คณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนที่ขอหารืออาจทําให้เข้าใจได้อีกทางหนึ่งว่าหมายถึงกรณีอํานาจ
ของคณะกรรมการตามมาตรา ๒๕ และมาตรา ๒๓ แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุนฯ ซึ่งใน
เรื่องนี้คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๕) เห็นว่า มาตรา ๒๕ เป็นเรื่อง
เกี่ยวกับการยกเว้นอากรขาเข้าสําหรับเครื่องจักรซึ่งคณะกรรมการพิจารณาอนุมัติให้แก่ผู้ได้รับการ

ส่งเสริม ดังนั้นหากิจการลิสซิ่งเป็นกิจการที่ได้รับการส่งเสริม และผู้ประกอบกิจการลิสซิ่งซึ่งเป็นผู้
ได้รับการส่งเสริม คณะกรรมการก็ย่อมมีอํานาจอนุมัติตามเงื่อน
             ไขที่กําหนดไว้ในมาตรานี้ แต่หาก
กิจการลิสซิ่งมิใช่กิจการที่ได้รับการส่งเสริม และผู้ประกอบกิจการลิสซิ่งมิใช่ผู้ได้รับการส่งเสริม
คณะกรรมการก็ไม่อาจใช้อํานาจตามมาตรานี้อนุมัติให้ยกเว้นอากรขาเข้าสําหรับเครื่องจักรที่
นําเข้ามาได้ ส่วนมาตรา ๒๓ เป็นกรณีที่หากคณะกรรมการเห็นว่า ในการให้การส่งเสริมแก่กิจการ
ใดหรือผู้ขอรับการส่งเสริมรายใดไม่สมควรให้สิทธิและประโยชน์ตามมาตรา ๒๕ คณะกรรมการก็

มีอํานาจที่จะให้กิจการนั้นหรือผู้ขอรับการส่งเสริมรายนั้นได้รับลดหย่อนอากรขาเข้าสําหรับ
เครื่องจักรเพียงกึงหนึงก็ได้ 
             หรือมิให้ได้รับการยกเว้นอากรขาเข้าเลยก็ได้ ในกรณีที่หารือนี้ไม่
ปรากฏว่ากิจการลิสซิงเป็นกิจการที่ได้รับการส่งเสริม ดังนันเครื่องจักรที่นําเข้ามาดังกล่าวจึงไม่อยู่

ในข่ายได้รับลดหย่อนอากรขาเข้าตามมาตรา ๒๓ อีกเช่นกัน

(ลงชื่อ) อักขราทร จุฬารัตน
(นายอักขราทร win)
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
มกราคม ๒๕๕๑
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